Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 229 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 19 de Fevereiro de 202560

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - COQUALI
DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 215 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre o Parecer COQUALI quando à solicitação
de qualificação como Organização Social da entidade que
menciona, e dá outras providências.

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - COQUALI, no uso de suas atribuições
legais,

DELIBERA:
Art. 1° A Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, após análise do processo SMS-PRO-2024/12918
do INSTITUTO DE APOIO A GESTÃO PÚBLICA - IAGP, CNPJ 13.664.573/0001-61, encaminhado pela Se-
cretaria Municipal de Saúde, divulga a sua decisão de VOTO pelo INDEFERIMENTO, com base na Lei n°
5026/2009 e suas alterações, no Decreto Rio n° 30.780/09 que a regulamentou e suas alterações, e na Deli-
beração COQUALI n° 02, alterada pela Deliberação COQUALI n° 80, com devolução à Secretaria Municipal de
Saúde - SMS, para ARQUIVAMENTO.

Art. 2° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
JORGE AUGUSTO GAZETA DE MENDONÇA

Presidente da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - COQUALI
DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 216 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre o Parecer COQUALI quando à solicitação
de qualificação como Organização Social da entidade que
menciona, e dá outras providências.

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - COQUALI, no uso de suas atribuições
legais,

DELIBERA:
Art. 1° A Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, após análise do processo SMS-PRO-2024/12918
do INSTITUTO DE APOIO A POLÍTICAS PÚBLICAS - IAPP, CNPJ não consta, encaminhado pela Secretaria

Municipal de Saúde, divulga a sua decisão de VOTO pelo INDEFERIMENTO, com base na Lei n° 5026/2009 e
suas alterações, no Decreto Rio n° 30.780/09 que a regulamentou e suas alterações, e na Deliberação COQUALI
n° 02, alterada pela Deliberação COQUALI n° 80, com devolução à Secretaria Municipal de Saúde - SMS, para
ARQUIVAMENTO.

Art. 2° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
JORGE AUGUSTO GAZETA DE MENDONÇA

Presidente da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - COQUALI
DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 217 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

Atualiza a Relação das Organizações Sociais qualificadas
no âmbito da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, e as
respectivas áreas de atuação.

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - COQUALI, no uso de das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

Considerando o princípio da publicidade, que exige permanente atualização da relação de entidades qualificadas
como organizações sociais no âmbito desta Municipalidade, bem como daquelas que já perderam tal título,
mediante processo de desqualificação;

DELIBERA:
Art. 1º Atualizar, na forma do Anexo Único, a relação das Organizações Sociais qualificadas no âmbito da Pre-
feitura da Cidade do Rio de Janeiro, até a presente data, e as respectivas áreas de atuação, de acordo com as
disposições da Lei nº 5.026, de 19 de maio de 2009.

Art. 2º a relação das organizações sociais qualificadas mencionadas no Anexo Único encontra-se disponível no
endereço eletrônico https://controladoria.prefeitura.rio/qualificacao-de-organizacoes-sociais/

Art. 3º Fica revogada a Deliberação COQUALI nº 207, de 02 de julho de 2024.

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
JORGE AUGUSTO GAZETA DE MENDONÇA

Presidente da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

ANEXO ÚNICO Á DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 212 DE FEVEREIRO DE 2025

DIVULGA RELAÇÃO ATUALIZAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS QUALIFICADAS NO ÂMBITO DA PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO,
DE ACORDO COM A LEI Nº 5.026/2009 E SUAS ALTERAÇÕES E O DECRETO Nº 30.780/2009 E SUAS ALTERAÇÕES

Organização Social CNPJ Área de Atuação

Data
Publicação

(Diário
Oficial)

Deliberação COQUALI

Processo Nº
Nº DATA

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE -
FIOTEC

02.385.669/0001-74 Saúde 18/08/2009 4 17/08/2009 09/003.620/2009

ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA - SPDM 61.699.567/0001-92 Saúde 03/09/2009 5 02/09/2009 09/004.190/2009

PRO-SAÚDE - ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR 24.232.886/0001-67 Saúde 06/10/2009 9 01/10/2009 09/004.082/2009

VIVA RIO (VER NOTA) 00.343.941/0001-28 Saúde 19/09/2014 102 18/09/2014 09/002.855/2014

ASSOCIAÇÃO ESPAÇO PRODUZIR - EP 08.882.456/0001-34 Saúde 25/02/2016 122 24/02/2016 09/004.992/2013

INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSISTÊNCIA E PESQUISA - IBAP 27.774.561/0001-02 Saúde 12/03/2010 24 11/03/2010 09/006.869/2009

CENTRO DE ESTUDOS, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM SAÚDE
COLETIVA - CEPESC

31.104.896/0001-82 Saúde 13/03/2010 24 11/03/2010 09/000.674/2010

SOCIEDADE ESPANHOLA DE BENIFICIÊNCIA - HOSPITAL ESPANHOL 33.005.638/0001/74 Saúde 13/04/2010 26 12/04/2010 09/000.087/2010

CASA DA ÁRVORE 05.153.789/0001-34 Saúde 14/09/2010 33 13/09/2010 09/006.297/2009

CENTRO DE EXCELÊNCIA EM POLÍTICAS PÚBLICAS - CEPP 33.927.377/0001-40 Saúde 07/12/2010 36 06/12/2010 09/004.741/2010

CENTRO EDUCACIONAL NOSSO MUNDO - CENOM 42.375.097/0001-67 Saúde 04/04/2011 41 25/03/2011 09/006.975/2009

SOCIEDADE BENEFICENTE CAMINHO DE DAMASCO - SBCD 48.211.585/0001-15 Saúde 06/11/2015 117 05/11/2015 09/001.438/2015

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E AÇÃO SOCIAL - IDEIAS 05.696.218/0001-46 Saúde 06/11/2015 117 05/11/2015 09/006.601/2012

HOSPITAL MATERNIDADE THEREZINHA DE JESUS 21.583.042/0008-49 Saúde 10/06/2016 124 09/06/2016 09/004.461/2014

ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE ISRAELITA DO RIO DE JANEIRO 33.722.224/0001-66 Saúde 24/11/2011 55 21/11/2011
09/001.043/2010 e
14/000.769/2011

INSTITUTO DOS LAGOS-RIO 07.813.739/0001-61 Saúde 12/08/2014 99 31/07/2014 09/002.353/2012

ASSOCIAÇÃO OBSERVATÓRIO SOCIAL 14.029.097/0001-70 SMEL 02/05/2024 199 30/04/2024 ESL-PRO-2024/00103

INSTITUTO GNOSIS 10.635.117/0001-03 Saúde 15/08/2013 88 14/05/2013 09/003.374/2013

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR. JOÃO AMORIM - CEJAM 66.518.267/0001-83 Saúde 31/08/2011 50 30/08/2011 09/005.900/2010

INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO-IBRAG 07.698.767.0001-85 Saúde 04/10/2019
Suspenso de acordo com
a Deliberação nº 181 de

12 de julho de 2022.
09/000.375/2019

PROJETO SOCIAL CRESCE QUALIDADE - PRIMA QUALITÁ SAÚDE 40.289.134/0001-99 Saúde 13/02/2023 188 10/02/2023 09/002941/2021

MOVIMENTO CULTURAL SOCIAL - MCS 03.852.999/0001-95 Esporte e Lazer 18/08/2009 4 17/08/2009 15/001.583/2009

INSTITUTO NACIONAL DE ASSISTENCIA, TRABALHO, OPORTUNIDADES E SAUDE - INATOS 29.014.008/0001-99 Esporte e Lazer 03/09/2009 5 02/09/2009 15/001.582/2009

INSTITUTO CRESCER COM META 05.515.363/0001-83 Esporte e Lazer 12/03/2010 24 11/03/2010 15/001.795/2009

SOLAZER O CLUBE DOS EXCEPCIONAIS 28.008.530/0001-03 Esporte e Lazer 12/03/2010 24 11/03/2010 15/000.995/2009

ASSOCIAÇÃO TREINO LIVRE DE APOIO SOCIOCULTURAL - ATLAS 67.369.421/0001-65 Esporte e Lazer 25/04/2013 85 24/04/2013 15/000.690/2011

UNIÃO ESPORTIVA VILA OLÍMPICA DA MARÉ - UEVOM 03.139.962/0001-14 Esporte e Lazer 12/08/2010 32 11/08/2010 15/002.240/2009

INSTITUTO RIO Esporte e Lazer e LAZER 07.053.540/0001-82 Esporte e Lazer 10/04/2015 110 09/04/2015 15/001.008/2013

INSTITUTO FAIR PLAY 10.489.688/0001-79 Esporte e Lazer 15/09/2015 115 14/09/2015 15/000.081/2015

ESPAÇO, CIDADANIA E OPORTUNIDADES SOCIAIS - ECOS 02.539.959/0001-25 Esporte e Lazer 23/12/2011 56 22/12/2011 15/000.265/2011

ASCAGEL ASSOCIAÇÃO DO CONSELHO GESTOR DE ESPORTE E LAZER DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

07.148.342/0001-00 Esporte e Lazer 06/07/2011 47 04/07/2011 15/000.146/2011

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 19 de Fevereiro de 2025 às 3:16:00 Código de Autenticação: 29eb92ac

00969477
Realce